ESTADO DE PERNAMBUCO
           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

          CASA JOSÉ LEITE DE AMORIM
              Gabinete do Vereador Charles Lustosa dos Passos

__________________________________________________________________________________________

Rua Prefeito Afonso Ferreira Neto N°01 – 1ª andar – Centro – Santa Terezinha – PE.
Tel. (87) 3859-1112 - (87) 99196.7150 Whast-app, E-mail: contato@charleslustosa.com.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____, DE 06 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

ARTÉRIA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica denominada de Rua FEBRONIA PAZ DE LIRA, a Rua localizada na Vila do

Tigre, deste Município.

Paragrafo único: A Rua FEBRONIA PAZ DE LIRA tem inicio ao lado leste da academia

de saúde e termino ao lado oeste da RUA SANTA CLARA, em conformidade ao mapa: ANEXO

I desta lei.

Art. 2º O Prefeito Municipal mandará confeccionar as placas indicativas para aposição

na referida artéria.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

J U S T I F I C A T I V A

O referido Projeto de Lei tem o escopo de homenagear a Senhora FEBRONIA PAZ DE

LIRA.

Febronia Paz de Lira, Casada, Agricultora, Natural do Sítio Eustogio Zona Rural do

Munícipio de Santa Terezinha, filha de João Paz de Lira e Tereza Galvão de Brito, mãe de

doze filhos, nasceu em 10 de janeiro de 1910 e faleceu em 21 de janeiro de 2002 aos 96 anos

de idade, foi casada com Manoel Nunes de Lira.

Febronia Paz de Lira teve um vasto trabalho social, solidário, filantrópico, cultural,

educacional etc. exemplo de simplicidade e hospitalidade na comunidade da Vila do Tigre, as

         ESTADO DE PERNAMBUCO
           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

          CASA JOSÉ LEITE DE AMORIM
              Gabinete do Vereador Charles Lustosa dos Passos

__________________________________________________________________________________________

Rua Prefeito Afonso Ferreira Neto N°01 – 1ª andar – Centro – Santa Terezinha – PE.
Tel. (87) 3859-1112 - (87) 99196.7150 Whast-app, E-mail: contato@charleslustosa.com.br

pessoas que tiveram a oportunidade de conviver e conhecer de perto o ser humano impar

que foi Febronia Paz de Lira não economiza nos elogios a personalidade peculiar da

comunidade da Vila do Tigre e especial da sua família.

 Segue anexa a este Projeto de Lei Mapa com a localização exata da referida rua e

toda a sua extensão.

Contando com a APROVAÇÃO dos Nobres Pares.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2023.

Charles Lustosa dos Passos
VEREADOR – PODEMOS

ANEXO I

MAPA DA VILA DO TIGRE – SANTA TEREZINHA - PERNAMBUCO

		2023-04-06T11:37:22-0300
	CHARLES LUSTOSA DOS PASSOS

		2023-04-06T11:37:37-0300
	CHARLES LUSTOSA DOS PASSOS